PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25.07.2018                                                                                                         № 551
                                                г. Нижняя Салда

О  проведении  конкурса на лучший эскизный
проект стелы памятника салдинцам, погибшим в годы
Великой Отечественной  войны 1941-1945 г.г.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях сохранения памяти о салдинцах, погибших  в годы Великой Отечественной войны, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2018 году конкурс на лучший эскизный проект стелы памятника салдинцам, погибшим в годы Великой Отечественной  войны
1941-1945 г.г. (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (прилагается).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии (прилагается).

4. Начальнику Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда Сафроновой Н.П. организовать проведение Конкурса.

5. Главному редактору муниципального бюджетного учреждения «Пресс-центр «Городской вестник» Танкиевской И.Е. оказать содействие организаторам в освещении Конкурса в газете «Городской вестник плюс».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда                    О.В. Третьякову.
	Глава городского округа
	Е.В. Матвеева

Положение
о  проведении  конкурса на лучший эскизный
проект стелы памятника салдинцам, погибшим в годы
Великой Отечественной  войны 1941-1945 г.г.

1.      Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения открытого конкурса на лучший эскизный проект стелы памятника салдинцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945г.г., расположенного на площади Свободы (далее Конкурс). «Стела» - это название центральной (основной) части памятника, которая нуждается в замене.

1.2. Организатором Конкурса является Управление культуры администрации городского округа Нижняя Салда (далее – Организатор).
1.3. Конкурс проводится в один этап.

1.4. Цель Конкурса: выявление на основе состязательности лучшего архитектурно-художественного решения стелы памятника салдинцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945г.г.
2.  Требования к работам:

2.1. Стела должна стать гармоничной частью памятника салдинцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, вписаться в ландшафт и облик городского округа Нижняя Салда.

2.2. Заявка на Конкурс оформляется в свободной форме ((фамилия, имя, отчество, домашний адрес, контактные телефоны, место работы (учебы).

2.3. Эскизы принимаются на бумажных носителях формата А3 или  А4, электронных носителях, либо в виде мобильных макетов.
2.4. Эскизный проект должен отражать перспективные виды или фотомонтаж с нескольких видовых точек.

2.5. При представлении работ необходимо указать материал, из которого будет изготовлена стела.

3. Критерии оценки эскизных проектов:

3.1. Оригинальность идеи, уникальность, архитектурно-художественная выразительность стелы памятника салдинцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945г.г.
3.2. Учет исторического контекста среды и темы.

3.3. Эмоциональное олицетворение духа, доблести и славы жителей городского округа Нижняя Салда в годы Великой Отечественной войны.

4.  Организация и проведение Конкурса:
4.1. Конкурс проводится с 25 июля по 01 октября 2018  года.
4.2. Участником Конкурса может быть, как один автор, так и авторский коллектив.
4.3. Проектные предложения для участия в Конкурсе принимаются ежедневно, кроме субботы и воскресенья в Управлении культуры администрации городского округа нижняя Салда, по адресу: ул. Карла Маркса 6, кабинет 1. А также на адрес электронной почты: nsaldakultura@mail.ru
4.4. Подведение итогов состоится до 10 октября 2018 года. Итоги Конкурса публикуются в газете «Городской вестник плюс» и на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
4.5. Победитель Конкурса определяются путем открытого голосования простым большинством голосов членов Конкурсной комиссии. На заседании должно присутствовать не менее 2/3 членов комиссии. В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель конкурсной комиссии. В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии его обязанности возлагаются за заместителя.

4.6. По завершении Конкурса планируется создание проекта стелы  памятника, созданного по эскизу или макету победителя и рассмотрение возможности ее возведения к 75-летнему юбилею Победы в Великой Отечественной войне.
4.7. Победитель конкурса награждается дипломом администрации городского округа Нижняя Салда и ценным подарком. Участникам Конкурса вручаются благодарственные письма.
4.8. Конкурсные материалы, не отмеченные призовыми местами, могут быть возвращены авторам по их запросам в течение месяца после официального опубликования решения конкурсной комиссии. Организаторы Конкурса не несут ответственности за невостребованные проекты.
4.9. Автор, подавая свою работу  на конкурс, подтверждает авторство и соглашается с тем, что работа может быть использована для изготовления проекта стелы, опубликована в любых изданиях, показана любым способом на любых акциях, проводимых администрацией городского округа Нижняя Салда, как во время проведения Конкурса, так и после его окончания.

Состав конкурсной комиссии:
	Председатель

	Матвеева Елена Владимировна

	–
	глава городского округа Нижняя Салда

	Заместитель председателя

	Третьякова Ольга Владимировна
	_
	заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда

	Секретарь:

	Сафронова Наталья Петровна
	–
	начальник Управления культуры администрации городского округа Нижняя Салда

	Члены конкурсной комиссии:

	Иванов Дмитрий Николаевич

	–
	директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Нижнесалдинский краеведческий музей им. А.Н. Анциферова

	Кисиль Олеся Михайловна
	_

​
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа Нижняя Салда

	Шинкарев Александр Иванович

	–

	председатель местного отделения Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Нижняя Салда (по согласованию)

	Танкиевская Ирина Евгеньевна

	–
	главный редактор муниципального бюджетного учреждения «Пресс-центр «Городской вестник» (по согласованию)

	___________________
	–
	независимый эксперт (специалист
с художественным образованием).

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации                                                                    городского округа Нижняя Салда

от 25.07.2018 № 551

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации                                                                    городского округа Нижняя Салда

от 25.07.2018 № 551

220-п